i *Huic. cuius quarta est exhausta. Accursius.*

k *Extitisset. id est principaliter esset institutus cum alio, & sua exhausta esset.*

l *Opes patris. i. testamentum patris, quod de opibus suis facit instituendo filium pupillum, & sub. & opes pupillares per consequentiam. simul enim ista capiunt vim, nam primum non habet vim, nisi sit solenne: & secundum non habet vim, nisi valeat & primum. Item capiunt formam, vt primo sibi, postea filio faciat. Item originem: quia ita demum valet pupillare, si & sibi fecerit. & probantur hæc supra de vulg. sub. l. ij. §. quisquis. & §. prius. & §. fi. & l. qui plures liberos. §. fi. & l. patris. & l. sed & si plures. §. fi. ex asse. & j. ad Trebel. l. apud Iulianum. §. idem Iulianus. vbi & hoc dixi. Item sicut contributio capit vim quando esset vnus substitutus, vt supra proxi. §. ita & quando duo. vt in nostro casu. **b** Nã relictæ ab isto cuius pars est exhausta, contribuentur cum relictis à pupillo in testamento paterno: non tamen omnibus, sed pro dimidia, & sic non contradicit.*

d *supra proxi. §. quia ibi idè omnia contribuuntur, quia vnus solus erat substitutus: hinc autem erant duo.*

m *subducta. id est decedente in pupillari ætate.*

n *Institutionis. si habeas institutionis, plana est: sicut si essent duo instituti, & vnus pars exhausta detraheret Falcidiam: vt. j. e. l. in singulis. aliàs est substitutionis, & tunc dic scilicet vnus: vt sicut vnus substitutus omnia contribuit, sic iste pro dimidia: sed pro alia dimidia non, sed Falcidiam detrahit.*

o *Oneratus. in secundis tabulis.*

p *Pupillus. qui decessit.*

q *Relicta. in primis tabulis, quæ tacitè repetita intelliguntur à substituto: vt supra de leg. j. licet.*

r *Sic. scilicet legatum, si soluantur quæ sunt à pupillo relictæ.*

s *In omnibus. potest legi planè & interrogatiue.*

t *At quin. opponit, & dic habet, si à se tantum relictæ soluit, non si à pupillo relictæ soluit.*

u *Petit. ideo quia institutus qui habet quartam, non deducit Falcidiam: rursus ergo nec iste, cum ei comparat: vt. s. ibi, sed verior, & c.*

x *si negemus. scilicet eum retinere quartam, dicemus contra ea quæ vulgò dicuntur, scilicet supra proxi. vbi dicit contributionem faciendam relictorum in primis & secundis tabulis, & vnã Falcidiam detrahendam. & dicitur infra e. l. in duplicibus. sed Al. dixit, probatum est in substituto qui est oneratus in pupillari substitutione. & aliud in eo qui non est oneratus, vt inferiora innuunt, & secundum hoc est probatum: vt supra eo. §.*

y *Existet. nunc soluit, & est in subtilitate. non in vtilitate hæc diuersitas. & est hic casus quod variatio admittatur supra de inoffic. testa. l. Papinianus §. sed nec impuberi. ar. contra. supra j. titu. l. Titia si non.*

z *Desideret. quia pro instituto habetur: vt supra dixi. & sic detrahit quartam ex sua persona de legatis vt à se relictis.*

a] Tota prima pars gl. placet Bart. & Vincen.

b] Glo. in se veru dicit: sed nihil ad propositum primæ questionis. est igitur referendum ad verfic. quid tamen. Alex. & Vincen.

c] Glo. est vera in se: sed non cogruit litera, secundum Vincen.

d] De materia contributionis vide ad longum per doct. in l. qui fundu. §. coheres. j. e. titu.

e] Et male, quia non cogruit textui secundu Vincen.

f] Imo potest esse in vtilitate sec. Alex.

g] Imo ibi nulla est variatio si recte inspiciatur secundu Bart. ibidem

Largiatur.

a *Largiatur.* licet sufficiat inspectis legatis à se relictis. sic & .s. de mino. l. & si minor. Alij dicunt largiatur, id est exhauriatur inspectis legatis à pupillo & à se relictis. & secundum primum puncta post dictionem, substitutus: secundum alium post dictionem, eius.

b *Non in solidum.* conuenit ergo cum alio in effectu: quia utrobique detrahitur Falcidia, sed

primò ex sua persona, secùdò ex persona pupilli: nihilo min^o ex sua & de vtriusque detrahet.

c *si pupillo.* qui soluit legata in solidum,

d *Cautum.* quod fieri debuit: vt .j. eod. l. is cui. & .j. titu. j. l. j. ij. respond. & .s. eo. l. j. §. interdum. Accursius.

e *Fuerit.* si amplius soluat, quàm lex Falcidia patitur reddi.

f *Duobus.* substitutis, tã onerato ex persona sua quàm onerato ex persona pupilli & sua.

Quæstio est.] CASVS.

Filiũ meum impuberẽ mihi in dimidia herede institui, & ei in alia dimidia Titium coherede dedi, & ab impubere pone legau quibusdã ultra dodrantẽ suã partem, & dictũ Titium coherede impuberis, substitui pupillariter dicto impuberi, & ab eodem substituto nulla legata reliqui in secundis tabulis, id est in substitutione, & postea decessi, & dictus impubes extitit mihi heres in sua parte, & in pupillari ætate decessit, & sic vindicauit sibi locum substitutio pupillaris in persona Titij substituti, & debet soluere legata ab impubere relicta de parte ipsius impuberis relicta à se de parte sua. quæritur, nunquid debeat commiscere legata à se substituto relicta ab impubere, & de omnibus vnã detrahere Falcid. & si non est necessaria Falcidia omnibus eis commixtis, puta quia non inuenitur dodrãs totius hereditatis exhaustus omnibus eis commixtis, non detrahat aliquam: an verò debeant separari relicta ab impubere ab iis quæ fuerunt relicta à coherede suo eodemque eidem impuberi substituto: vt quamuis portionem suã habeat integram substituto, vel non grauata ultra dodrantem, possit nihilo minus detrahere quartam de parte impuberis legatis exhausta? Et certè dicitur hinc quòd debent separari prædicto modo: licet secus sit in his legatis quæ relinquuntur à pupillo in principalibus tabulis, & iis quæ relinquuntur à substituto eius in secundis tabulis: quæ quidem non separantur, imò contribuuntur vt vna Falcid. ex omnibus detrahat. & idem est in eo qui ex variis partibus heres scribitur, & in qualibet parte relinquuntur ab eo legata: puta quia ita dixi: Titium heredem instituo in vnã vnciam, & lego ab eo decem Scia cum Mæuio alia decem. Item eundem Titium heredem instituo in alia vncia, & relinquo ab eo legata pone primo & secundo. nam & hinc contribuentur omnia legata ac si esset institutus semel tantum, & in duabus vnciis, & prædictis quatuor esset ab eo legatum. & idem est si sub diuersis conditionibus sit pluries institutus, & ab eo pluribus legatum: quia semper contribuentur legata. Viuianus.